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Seznam zkratek
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Úvod

Nová úprava občanského zákoníku navrací do právní terminologie pojem

služebnosti, který byl posledních padesát let vymezen jako věcná břemena

a rozšiřuje do té doby jejich velice stručnou a nejasnou úpravu, kdy mnohé otázky

tohoto institutu musely být řešeny judikaturou.

Služebnosti jako takové jsou však součástí práva již od dob starověkého

Říma, neboť již v tehdejších dobách bylo nutné za účelem zachování vlastnického

práva a ochrany majetku v určitých případech omezit práva vlastníků ve prospěch

jiných osob, aby byly zaručeny jejich ekonomické a bytové potřeby.

Cílem této práce bude stručné vymezení služebností, jejich dělení, vznik

a zánik. Vzhledem k rozsahovým možnostem práce budou stěžejní částí práce

služebnost stezky, průhonu a cesty. Vybrané služebnosti nejdříve popíši tak, jak

byly pojímány v právu římském, respektive v právu justiniánském. V tomto směru

budu vycházet z vlastních překladů Digest 8. 1. a násl. fragmentů.

Další část práce nastíní úpravu středověkou, která však vzhledem

k malému množství dostupné literatury nebude nijak obšírná. Největší rozsah

práce se zaměří na úpravu tohoto vybraného institutu od dob platnosti ABGB

až do současnosti. Z výše uvedeného lze dovodit, že práce bude z části komparací

a stranou nezůstane ani popis vývoje judikatury v otázkách služebnosti cesty,

stezky a průhonu, kdy judikatura je stěžejní především pro období platnosti

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, neboť ten

neobsahoval výčet jednotlivých typů věcných břemen a blíže je nijak

neupravoval. Jako zásadní lze pojmout i kapitolu o praktických dopadech

služebností v rámci soudního rozhodování, nebo jejich smluvního zakotvení, která

by měla být přínosem i pro osoby bez právního vzdělání.

S tématem bakalářské práce úzce souvisí i otázky pozemních komunikací

a nezbytné cesty, proto jim bude věnován dostatečný prostor, aby téma práce bylo

komplexní a čtenář měl možnost se dozvědět více k problematice cest jako

takových.

Téma práce je zvoleno na základě diplomové práce, kterou jsem psala

v magisterském studiu a obhájila v roce 2014, kdy jsem se věnovala originárnímu

nabývání vlastnictví v právu justiniánském a pozdějších právních úpravách.

Celkově mne velmi zajímá oblast věcných práv, a proto jsem se rozhodla psát

i rigorózní práci na téma služebností. Tuto bakalářskou práci tak pojímám jako
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základ pro psaní rigorózní práce, kdy mohu nashromáždit potřebné materiály pro

její psaní a vymezit si tak její budoucí obsah.

Při psaní práce bude především čerpáno z platných právních předpisů,

komentářů k zákonům, knižních zdrojů a internetových stránek Nejvyššího

soudu ČR; judikatura z informačního systému ASPI.
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1. Vymezení služebností a jejich dělení

Služebnost (servitutes) je omezené věcné právo v určeném rozsahu užívat cizí

věc, které je neoddělitelně spjato buď s určitým pozemkem, anebo s určitou

osobou. Podle toho se již v klasickém římském právu rozlišovalo na pozemkové

služebnosti (servitutes praediorum) a osobní služebnosti (servitutes personales).

Základem tohoto dělení je Marciánův výrok v Digestech 8,1,1:,,Služebnosti jsou

buď osobní, jako užívání a požívání, anebo věcné, jako venkovské a městské"

(Servitutes aut personarum sunt, ut usus et usu fructus, aut rerum, ut servitutes

rusticorum praediorum et urbanorum). Pozemkové služebnosti jsou historicky

starší než služebnosti osobní. Jejich význam se projevoval v nejstarší době, v které

patřily venkovské služebnosti mezi res mancipi. V průběhu času se pak

k venkovským služebnostem přidávaly další, až nakonec pozdně klasické

a justiniánské právo počítalo s řadou konkrétních právních institucí, které patřily

k služebnostem.

Už za dob římského práva si nikdo nemohl zřídit služebnost k vlastní věci

(nemini res sua servit), takže služebnost zanikla v okamžiku, kdy se oprávněný

stal vlastníkem služebné věci (consolidatio). Zároveň nebylo možné zřídit další

služebnost k služebnostem jako nesamostatnému předmětu práv (servitus

servitutis esse non potest). Uplatňovala se zásada šetrného výkonu služebnosti.

Služebnost zavazovala vlastníka služebné věci zásadně něco strpět (pati), jedná

se o tzv. afirmativní služebnost, anebo něco nekonat (non facere), hovoříme o tzv.

negativní služebnosti (např. právo na výhled). Spíš výjimečné byly služebnosti

aktivní, spočívající v aktivním konání, jako je povinnost udržovat v dobrém stavu

zeď vlastníka sloužícího pozemku, o který je opřen sousední dům.
1

Pozemkové služebnosti zasahovaly do cizího vlastnického práva v úzce

vymezené míře, kdežto osobní služebnosti byly zaměřené na celkové hospodářské

využití celé věci. Pozemkové služebnosti se vzhledem ke své funkci vyznačovaly

trvalostí, protože pokud vznikly, existovaly do doby, kdy existoval pozemek, ke

kterému se vázaly. Naopak osobní služebnosti zanikly nejpozději smrtí

oprávněného a bylo možné je zřídit pod podmínkou, počátečním či konečným

časovým omezením, což pozemková služebnost vylučovala. Pozemková

1
REBRO, Karol a BLAHO, Peter. Rímske právo. 4., preprac. a dopl. vyd. Bratislava: Iura Edition,

2010. s. 291 -292
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služebnost byla zcizitelným a dělitelným subjektivním právem, čímž se lišila od

osobní služebnosti, kterou nešlo převést na jiného inter vivos ani mortis causa.
2

Jak už bylo řečeno, pozemková služebnost je zcizitelné a děditelné omezení

věcného práva, které umožňuje zasahovat do vlastnického práva jiného pozemku

s cílem lepšího využití sousedního pozemku. Předmětem pozemkových

služebností je tzv. služebný pozemek (praedium serviens), který se nachází

v právně podřadném poměru k druhému, tzv. panujícímu pozemku (praedium

dominans) v prospěch kterého se služebnost zřídila. Právní podstata pozemkových

služebností spočívala v tom, že na vlastníka panujícího pozemku přenesené

užívací právo bylo částí vlastnického práva vlastníka služebného pozemku,

a proto v tomto smyslu služebnost způsobovala omezení vlastnického práva,

ačkoli služebnost byla co do kvantity od počátku omezeným právem. Navzdory

tomuto omezení právo služebnosti působilo věcněprávně, tj. oprávněný měl větší

míru právní ochrany než jiní uživatelé cizí věci, pokud měli k dispozici pouze

obligační právo působící relativně (např. arendátor). Pro pozemkovou služebnost

je podstatné, aby byla pro panující pozemek užitečná (utilitas), služebný pozemek

sousedil s panujícím a aby byl výkon služebnosti trvale možný (perpetua casua).

V Římě se dle svého hospodářského určení rozlišovaly pozemkové služebnosti

venkovské či polní a služebnosti městské či domovní. K starším venkovským

služebnostem patřilo právo cesty, které se dělilo na právo stezky (iter), průhonu

(actus) a cesty (via); vodní služebnosti jako právo čerpat vodu, právo vést

vodovod, právo hnát dobytek k vodě na služebném pozemku; právo pastvy; právo

mít chatu na služebném pozemku pro hlídače dobytka; právo vykonávat různé

činnosti jako právo hasit vápno, brát z lesa dříví, těžit písek, kámen a křídu ze

služebného pozemku vždy v rozsahu odpovídajícímu účelu zřízení. K městským

služebnostem patřily některé negativní služebnosti a to zákaz stavět nad určitou

výšku, aby se stavbou neodňalo světlo oknům panující stavby; práva týkající se

dešťové vody, a to právo na odtok dešťové vody na sousední pozemek ze střechy

anebo pomocí žlabu; práva zasahovat do vzdušného prostoru, a to právo posunout

střechu anebo balkon nad sousední pozemek; práva na imise, a to právo vhánět

dým či vodu nad obvyklou míru.
3

2
BARTOŠEK, M. Encyklopedie římského práva. 2. vydání. Praha: Academia, 1994, s. 252-253

3
REBRO, Karol a BLAHO, Peter. Rímske právo. 4., preprac. a dopl. vyd. Bratislava: Iura Edition,

2010. s. 293; KINCL, Jaromír, URFUS, Valentin a SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. Vyd. 2.,


[…]


and termination. Concerning the fact of requirements of content the Thesis is only

focused on legal constructs of easements of right of passage, of right of way and

of drive cattle across pathway. At first the above mentioned institutes are

subscribed in the way as they were focused in Roman Law and which are based

on translations of Digesta 8.1 and following fragments. The legal construct of

easements in Middle Ages is outlined in the next part of Thesis in summary due to

unavailability of sources of literature. The biggest part of Thesis is aimed at legal

construct of selected institutes since the inception of General Civil Code to

present and their comparison. The future development in the case law of issues of

selected easements had been very important since the Civil Code (the Act No.

40/1964 Coll.) came into force as it didn´t cover the specific list of different types

of servitudes and neither their more detailed provisions. Therefore the Thesis

considers also the impact of courts decisions and contracts in the issue of

servitudes.

The topic of the Thesis is closely related to issues of infrastructure and

necessary pathway so they were included to the Thesis together with mentioned

easements in order to Thesis can offer more complex view on the issues of

easement of ways as itselves.
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traduzione. Milano: A. Giuffre, 2005- . 3 sv. Pubblicazioni della Facolta di

giurisprudenza. ISBN 88-14-11386-6. Dostupný z: http://webu2.upmf-

grenoble.fr/Haiti/Cours/Ak/Corpus/digest.htm

aspi://module='ASPI'&link='133/1985%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='239/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
http://webu2.upmf-grenoble.fr/Haiti/Cours/Ak/Corpus/digest.htm
http://webu2.upmf-grenoble.fr/Haiti/Cours/Ak/Corpus/digest.htm
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 Důvodová zpráva k NOZ dostupná z

http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-

konsolidovana-verze.pdf

 http://www.nsoud.cz/judikaturans_new/ns_web.nsf/?opendatabase&lng=C

Z

D. Judikatura

 Soubor rozhodnutí NS č. C 551

 Soubor rozhodnutí NS č. C 1302

 R 14/1988

 R I 1030/20

 R I 209/21

 R 76/2007

 Stanovisko NS ČSR ze dne 17. 12. 1985, sp. zn. Cpj 312/85

 Rozhodnutí NS ze dne 21. 12. 1920, pod sp. zn. R I 1030/20

 Rozhodnutí NS ze dne 05.04.1921 pod sp. zn. R I 209/21

 Rozsudek NS ze dne 21. 11. 2000, sp. zn. 22 Cdo 1868/2000

 Rozsudek NS ze dne 25. 01. 2001, sp. zn. 22 Cdo 1665/99

 Rozsudek NS ze dne 31. 01. 2002, sp. zn. 22 Cdo 52/2002

 Rozsudek NS ze dne 10. 12. 2002, sp. zn. 22 Cdo 1152/2001

 Rozsudek NS ze dne 20. 04. 2005, sp. zn. 22 Cdo 2941/2004

 Rozsudek NS ze dne 23. 06. 2005, sp. zn. 22 Cdo 2667/2004

 Rozsudek NS ze dne 30. 08. 2005, sp. zn. 22 Cdo 2317/2004

 Rozsudek NS ze dne 18. 10. 2005, sp. zn. 22 Cdo 730/2005

 Rozsudek NS ze dne 06. 01. 2006, sp. zn. 22 Cdo 2647/2004

 Rozsudek NS ze dne 23. 03. 2006, sp. zn. 22 Cdo 225/2006

 Rozsudek NS ze dne 11. 10. 2006, sp. zn. 31 Cdo 691/2005

 Rozsudek NS ze dne 11. 07. 2007, sp. zn. 22 Cdo 1075/2006

 Rozsudek NS ze dne 30. 07. 2007, sp. zn. 22 Cdo 2280/2006

 Rozsudek NS ze dne 22. 01. 2008, sp. zn. 22 Cdo 442/2007

 Rozsudek NS ze dne 21. 02. 2008, sp. zn. 22 Cdo 2989/2006

 Rozsudek NS ze dne 22. 01. 2008, sp. zn. 22 Cdo 442/2007

 Rozsudek NS ze dne 29. 01. 2009, sp. zn. 22 Cdo 1601/2006

 Rozsudek NS ze dne 17. 02. 2009, sp. zn. 22 Cdo 60/2008

 Rozsudek NSS ze dne 11. 10. 2009, sp. zn. 5 As 62/2008

 Rozsudek NS ze dne 23. 05. 2011, sp. zn. 22 Cdo 2977/2009

 Rozsudek NS ze dne 24. 01. 2012, sp. zn. 22 Cdo 2380/2009

 Rozsudek NS ze dne 20. 03. 2013, sp. zn. 22 Cdo 2711/2011

 Rozsudek NS ze dne 16. 08. 2013, sp. zn. 22 Cdo 2357/2012

 Rozsudek NS ze dne 17. 12. 2013, sp. zn. 22 Cdo 161/2013

 Rozsudek NS ze dne 18. 02. 2014, sp. zn. 22 Cdo 3055/2012

 Rozsudek NS ze dne 09. 07. 2014, sp. zn. 22 Cdo 3833/2012

 Usnesení NS ze dne 29. 11. 2010, sp. zn. 22 Cdo 4373/2009

 Usnesení NS ze dne 24. 01. 2013, sp. zn. 22 Cdo 2507/2011

 Usnesení NS ze dne 21. 01. 2014, sp. zn. 22 Cdo 4373/2013

 Usnesení NS ze dne 26. 11. 2014, sp. zn. 22 Cdo 1680/2014

 Usnesení NS ze dne 10. 06. 2015, sp. zn. 22 Cdo 5235/2014

http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
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