POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora bakalářské práce: **Kateřina Gvardová**

Název bakalářské práce: **Služebnost stezky, průhonu a cesty v proměnách věků**

Oponent bakalářské práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu bakalářské práce s jinými díly 0%.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem X
Zdůvodnění: <p>Autorka se drží zadání bakalářské práce, tak jak bylo schváleno dne 7. 7. 2015. Struktura bakalářské práce odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky a přehledně rozdělena do dalších podkapitol a částí. Značná část bakalářské práce je věnována právní úpravě historické, a to zejména v římském právu a v ABGB, což však odpovídá tématu bakalářské práce, které v sobě zahrnuje jak práci s právní úpravou de lege lata, tak s právní úpravou předešlou a historickou.</p> <p>Bakalářská práce je ucelenou odbornou prací a po této stránce naplňuje veškeré podmínky zadání bakalářské práce.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování X
Zdůvodnění: <p>Autorka zpracovává bakalářskou práci především popisnou metodou, a to jak ve vztahu k současné právní úpravě, tak ve vztahu k předešlé a historické právní úpravě. Komparativní metodu používá v malé míře, kdy na několika místech bakalářské práce porovnává současnou a předcházející právní úpravu. Komparace by však vzhledem k tématu bakalářské práce mohlo být více.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
Zdůvodnění: <p>Autorka v bakalářské práci zpracovává poměrně úzkou problematiku. V této problematice autorka prokázala dobrou orientaci, a to jak ve vztahu k současné právní úpravě, tak ve vztahu k předcházející a historické právní úpravě.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

O to víc zamrzí nedostatek bakalářské práce spočívající v podkapitole 3.4.4. *Vymezení práva cesty v praxi*, ve které se autorka věnuje vzniku a soudnímu řízení ve věci práva cesty, kdy však v průběhu celé této podkapitoly zpracovává jak právo cesty jako služebnost dle § 1276 OZ, tak právo nezbytné cesty dle § 1029 OZ, a to bez dostatečného rozlišení těchto dvou institutů. Jako další nedostatek bakalářské práce lze hodnotit absenci problematiky vzniku služebnosti stezky, průhonu a cesty v případě, že se jedná o pozemek určený k plnění funkce lesa (§ 1261 OZ). Autorka se bohužel dále nevyvarovala ani nepřesnosti spočívající v používání pojmu nemovitost (např. strana 30), přestože popisuje současnou právní úpravu obsaženou v OZ, který však používá pojem nemovitá věc (viz § 498 OZ). Je sice pravdou, že současná právní úprava pracuje i s pojmem nemovitost, v případě, že však chtěla autorka používat oba tyto pojmy, měla osvětlit, v jakém smyslu s jednotlivým pojmem pracuje.

4. Práce s právními prameny a judikaturou X
---- -- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Autorce je třeba zejména v souvislosti se zpracováním právních pramenů vytknout, přestože bakalářská práce obsahuje seznam zkratk, kde jsou právní předpisy, na které je v bakalářské práci nejčastěji odkazováno, nadefinovány, tak následně v průběhu celé bakalářské práce opět tyto právní předpisy definuje (strany 9, 13, 24, 29, 42). Autorka se také bohužel nevyhnula chybným odkazům na konkrétní zákonná ustanovení (např. na straně 17, kde namísto § 1301 má být zřejmě § 1302, nebo na straně 32, kde zřejmě má být uveden § 1299 namísto § 129).

Práce s judikaturou je dostatečná, bylo by snad pouze vhodné, některé judikáty více rozebrat. Co je však třeba autorce vytknout, je citace některých judikátů, u kterých autorka odkazuje pouze na jejich označení v rámci sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, přestože by bylo vhodné na ně odkazovat přímo jejich spisovou značkou a datem.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní X
---- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Autorka bakalářské práce pracuje zejména s domácí literaturou, ze zahraniční literatury čerpá pouze z literatury slovenské. Tento nedostatek však nahrazuje přímým použitím původních římských právních předpisů (Digest), kde by však bylo vhodné, aby pokud z těchto právních předpisů autorka cituje, tak aby tyto citace i přeložila (např. strany 18 a 19). Komparace se zahraniční úpravou zcela chybí, vzhledem ke skutečnosti, že však vytčeného cíle bylo možno dosáhnout i bez použití zahraničních zdrojů, nelze nepoužití zahraničních právních pramenů hodnotit k tíži autorky bakalářské práce.

6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) X
---- -- ---------- -- --

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Rozsah bakalářské práce (41 stránek vlastního textu) naprosto splňuje požadovaný rozsah.

Seznam použité literatury je velice široký, přehledně rozdělený a řazený. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnou normou, u citací však chybí na konci citace tečka.

Autorka se sice místy nevyvarovala gramatických a stylistických chyb (například strana 13 „vlastní“, strana 15 – namísto „*nesplňuje*“ má být zřejmě *naplňuje*, strana 26 – „*měli být považovány*“, strana 36 – „*strany určili*“), celkově je však třeba v tomto ohledu bakalářskou práci hodnotit jako nadprůměrnou.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti bakalářské práce X
---- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Autorka prokázala kvalitní znalost současné právní úpravy služebnosti stezky, průhonu a cesty, kterou doplnila znalostí předchozí právní úpravy a zejména právní úpravy této problematiky v římském právu. Přínosnosti bakalářské práce by prospělo, kdyby se autorka více zaměřila na hodnocení (ať již pozitivní nebo negativní) zkoumaných institutů v jednotlivých obdobích.

Předkládaná bakalářská práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci tohoto druhu kladeny, autorka se zpracování dané problematiky zhostila velmi dobře.

8. Otázky určené k obhajobě
---- -------------------------- -- -- --

1. Jakou formu bude mít právní jednání, kterým vlastník zatíží jeden svůj pozemek služebností ve prospěch jiného svého pozemku?
2. Stanou-li se stezka, cesta nebo průhon působením náhody neschůdnými, lze se domáhat, aby byla vykázána náhradní plocha, než budou uvedeny v předešlý stav? Jakým způsobem se bude postupovat v případě, že se stezka, cesta nebo průhon stanou neschůdnými z důvodu, který zaviniily jednotlivé strany služebnosti?

Závěr

Předloženou BP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci BP: velmi dobře

V Plzni dne 29. 4. 2016

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.